
 

MAR DEL PLATA,           29 de abril de 2005.- 

ORDENANZA DE CONSEJO ACADEMICO Nº1172.-  

 

 

VISTO la nota presentada por el Vicedecano, a fs. 1 del Expediente Nº 5-4168/05, por la cual 

eleva las propuestas de categorización de las asignaturas correspondientes a los Planes de Estudios 2005, 

Las Ordenanzas de Consejo Superior Nos. 358/04, 370/04, 373/04 y 409/04, y, 

 

  CONSIDERANDO:  

  Que es necesario categorizar las asignaturas de los nuevos Planes de Estudios, en los diferentes 

tipos fijados por la Ordenanza de Consejo Académico Nº 1111/05. 

  Que las mismas fueron discutidas y aprobadas por el Comité Asesor de Carreras de la Facultad. 

La recomendación de la Comisión de Enseñanza, aprobada en reunión de Consejo Académico de 

fecha 20 de abril de 2005. 

  Por ello, en virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 105º del Estatuto vigente, 

 

 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS ECONOMICAS Y SOCIALES 

O R D E N A : 

 

ARTICULO 1º: Solicitar al Consejo Superior de esta Universidad la aprobación de la categorización de las 

asignaturas correspondientes a los Planes de Estudios 2005, para las carreras de: Contador Público Plan “E”, 

Licenciatura en Administración Plan “D”, Licenciatura en Economía Plan “E” y Licenciatura en Turismo Plan 

“E”, las que se anexan a la presente Ordenanza. 

 

ARTICULO 2º: Inscríbase en el Registro de Ordenanzas de esta Facultad. Elévese. Comuníquese a quienes 

corresponda. Dese al Boletín Oficial de la Universidad. Cumplido, archívese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        Plan 2005 - LIC. en ADMINISTRACIÓN - Plan ¨C¨  

               

    CICLO BÁSICO           

Año Cuat. Área Cód. Denominación     Grupo Hs.s Bim. Cuat Correlatividades    

1 1/2/3 EC 101 Introducción a la Economía I 6  96       

1 1/2/3 AD 104 Principios de Administración  I 6  96       

1 1/2/3 MA 102 Matemática I  I 6  96       

               

1 2/1/3 CO 103 Contabilidad I  I 6  96       

1 2/1/3 CS 180 Historia Económica y Social I   II 4  64       

1 2/1/3 CS 205 Sociología                           II 4  64       

1 2/1/3 MA 209 Matemática II I 5  80 102      

               

2 1/2/3 EC 314 Macroeconomía I I 6  96 101 209     

2 1/2/3 AD 308 Funciones Organizacionales I 6  96 104      

2 1/2/3 CS 280 Historia Económica y Social II II 4  64 180      

2 1/2/3 JU 202 Derecho Constitucional II 4 32        

2 1/2/3 JU 307 Derecho Administrativo II 4 32        

               

2 2/1/3 CO 226 

Valuación y Exposición 

Contable 

I 

6  96 103      

2 2/1/3 EC 208 Microeconomía I I 6  96 101 209     

2 2/1/3 MA 250 Estadística  I 6  96 209      

               

    Total Horas Ciclo Básico  1200         

               

    CICLO PROFESIONAL           

Año Cuat. Área Cód. Denominación Grupo Hs.s Bim. Cuat Correlatividades    

3 1/2/3 AD 330 Sistema de Información  I 6  96 226 308     

3 1/2/3 MA 424 Matemática Financiera I 5  80 250      

3 1/2/3 JU 425 

Derecho del Trab. y de la 

Seg.Social 

II 

4  64 202 307     

3 1/2/3 AD 380 

Comportamiento 

Organizacional 

I 

4  64 308      

               

3 2/1/3 SA 499 Ética y Responsabilidad Social III 2  32       

3 2/1/3 AD 333 

Costos para la toma de 

decisiones 

I 

6  96 226      

3 2/1/3 CO 348 

Finanzas y Org. del Sector 

Público  

I 

4  64 202 314     

3 2/1/3 AD 381 

Investigación de Operaciones 

en Administración 

I 

4  64 308 250     

               

4 1/2/3 JU 244 Derecho Económico II 6  96 202 307     

4 1/2/3 AD 435 

Decisiones financieras de 

corto plazo 

I 

4  64 330 424     

4 1/2/3 CO 470 Administración Tributaria II 4  64 348      

               

4 2/1/3 AD 441 Administración de I 4  64 333 381     



Operaciones 

4 2/1/3 AD 437 

Administración de la 

Comercialización 

I 

6  96 250 330 333    

4 2/1/3 AD 442 

Administración de Recursos 

Humanos 

I 

6  96 330 425 380 499   

4 2/1/3 CS 201 

Metodología de las Ciencias 

Sociales 

III 

2  32 381      

               

5 1/2/3 AD 535 

Decisiones financieras de 

largo plazo 

I 

4  64 435      

5 1/2/3 AD 542 Teoría de las Decisiones I 4  64 435 441 437 442   

5 1/2/3 AD 540 

Conducción Estratégica y 

Control de Gestión 

I 

6  96 435 441 437 442   

5 1/2/3 JU 591 

Práctica profesional en el 

ámbito judicial 

III 

2  32 425 244 470    

               

    Total Horas Ciclo Profesional  1328         

               

    CICLO DE ORIENTACIÓN  192         

Año Cuat. Área Cód. Denominación  Hs.s Bim. Cuat Correlatividades    

5 2/1/3   Electiva Obligatoria             

 2/1/3   Optativas           

 

Entre la materia obligatoria de la orientación y las optativas debe completar 

las 192 horas    

 

  

               

    TOTAL HORAS  2720         



 

              

        ORIENTACIONES DE LA CARRERA DE LA LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN   

              

    GESTIÓN ESTRATÉGICA          

5 2/1/3 AD 570 Análisis organizacional 4  64       

              

    COMERCIALIZACIÓN          

5 2/1/3 AD 571 Investigación de Mercado 4  64       

              

    GESTIÓN FINANCIERA          

5 2/1/3 AD 572 Mercado de Capitales 4  64       

              

    GESTIÓN PÚBLICA          

5 2/1/3 EC 550 

Administración  del Estado y Políticas 

Públicas 4  64       

              

    
GESTIÓN DE ORGANIZACIONES DE LA ECONOMÍA 

REGIONAL      

5 2/1/3 AD 565 

Creación de empresas                                                 

III 4  64       

              

  REQUISITOS CURRICULARES INSTRUMENTALES OBLIGATORIOS      

  SA 598 Nivel de Inglés Técnico I          

  AD 300 Nivel de Computación          

  SA 299 Taller Uso de Programas de Computación          

  SI 296 Acreditar 30 horas de Investigación          

  SE 297 Acreditar 30 horas de Práctica Profesional Comunitaria       

  SA 298 Acreditar 30 horas Pasantías o Prácticas Profesionales Académicas      

              

              

  TALLERES PROPEDÉUTICOS OPTATIVOS        

  

 

SA 294 Iniciación a la Vida Universitaria           

  SA 295 

Textos Académicos. Recorridos de Lectura y 

Escritura.         

 

 

 

 

 


